
Nº 194, sexta-feira, 8 de outubro de 2010 39ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010100800039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 1.661, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 4, de 5 de agosto de 2008, conforme
consta do Registro e-MEC nº 200802815, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento do curso de Sistemas de
Informação, bacharelado, com 100 (cem) vagas totais anuais, no turno
noturno, ministrado pelo Centro Universitário Luterano de Ji-Paraná,
na Avenida Engenheiro Manfredo Barata Almeida da Fonseca, n°
762, bairro Jardim Aurélio Bernardi, na cidade de Ji-Paraná, no Es-
tado de Rondônia, mantido pela Comunidade Evangélica Luterana de
São Paulo, com sede na cidade de Canoas, no Estado do Rio Grande
do Sul, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº
5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.662, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa no 4, de 5 de agosto de 2008, conforme
consta do Registro e-MEC no 200802810, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1o Renovar o reconhecimento do curso de História, li-
cenciatura, com 60 (sessenta) vagas totais anuais, no turno noturno,
ministrado pelo Centro Universitário Módulo, na Avenida Frei Pa-
cífico Wagner, nº 653, Centro, na cidade de Caraguatatuba, no Estado
de São Paulo, mantido pela Sociedade Empresária de Ensino Superior
do Litoral Norte, com sede na cidade de Caraguatatuba, no Estado de
São Paulo, nos termos do disposto no artigo 10, § 7o, do Decreto no

5.773, de 9 de maio de 2006.
Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se

refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.663, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 4, de 5 de agosto de 2008, conforme
consta do Registro e-MEC nº 200802137, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1o Renovar o reconhecimento do curso de Ciências Bio-
lógicas, bacharelado, com 120 (cento e vinte) vagas totais anuais, nos
turnos diurno e noturno, ministrado pela Universidade de Franca, na
Avenida Doutor Armando Sales Oliveira, n° 201, bairro Parque Uni-
versitário, na cidade de Franca, no Estado de São Paulo, mantida pela
ACEF S/A, com sede na cidade de Franca, no Estado de São Paulo,
nos termos do disposto no artigo 10, § 7o, do Decreto no 5.773, de 9
de maio de 2006.

Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.664, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 4, de 5 de agosto de 2008, conforme
consta do Registro e-MEC nº 200802136, do Ministério da Educação,
resolve:

Art.1o Renovar o reconhecimento do curso de Ciências Bio-
lógicas, licenciatura, com 120 (cento e vinte) vagas totais anuais, nos
turnos diurno e noturno, ministrado pela Universidade de Franca, na
Avenida Doutor Armando Sales Oliveira, n° 201, bairro Parque Uni-
versitário, na cidade de Franca, no Estado de São Paulo, mantida pela
ACEF S/A, com sede na cidade de Franca, no Estado de São Paulo,
nos termos do disposto no artigo 10, § 7o, do Decreto no 5.773, de 9
de maio de 2006.

Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.665, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 4, de 5 de agosto de 2008, conforme
consta do Registro e-MEC nº 200711079, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento do curso de Engenharia
Elétrica, bacharelado, Ênfase em Eletrônica, com 250 (duzentas e
cinquenta) vagas totais anuais, nos turnos diurno e noturno, minis-
trado pelo Centro Universitário Radial, na Rua Promotor Gabriel
Nettuzzi Peres, n° 108, bairro Santo Amaro, na cidade de São Paulo,
no Estado de São Paulo, mantida pela IREP Sociedade de Ensino
Superior, Médio e Fundamental Ltda., com sede na cidade de São
Paulo, no Estado de São Paulo, nos termos do disposto no artigo 10,
§ 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. A renovação do reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado
no endereço citado neste artigo.

Art. 2º O curso passará a denominar-se Engenharia Elétrica,
bacharelado.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.666, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, conforme
consta do Registro e-MEC no 200807858, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1o Indeferir o pedido de autorização do curso de Direito,
bacharelado, pleiteado pela Faculdade da Saúde e Ecologia Humana,
na Rua São Paulo, no 958, bairro Jardim Alterosa, na cidade de
Vespasiano, no Estado de Minas Gerais, mantida pelo Centro de
Ensino Superior de Vespasiano Ltda., com sede na cidade de Ves-
pasiano, no Estado de Minas Gerais.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

PORTARIA No- 1.667, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo em vista
a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, bem como a Portaria Normativa nº 4, de 5 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pela Universidade Federal de Minas Gerais, mantida pelo Ministério da Educação, com sede na
Esplanada dos Ministérios, na cidade de Brasília, no Distrito Federal, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de
2007.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

ANEXO

Nº de or-
dem

Registro
e-MEC Nº

Curso, Modalidade, Habilitação Nº de Vagas Tu r n o ( s ) Endereço
(local de oferta)

01 20078438 Letras - Português e Alemão, licenciatura 50 totais anuais Noturno Avenida Presidente Antônio Carlos, nº 6.627, bairro Pampulha, na cidade de Belo Horizonte,
no Estado de Minas Gerais.

02 20078446 Letras - Português, bacharelado 50 totais anuais Diurno e Noturno
03 200801325 Ciências Sociais, bacharelado 40 totais anuais Diurno
04 200801326 Ciências Sociais, licenciatura 40 totais anuais Diurno
05 200801769 História, bacharelado 50 totais anuais Diurno
06 200801770 História, licenciatura 90 totais anuais Diurno e Noturno
07 200801772 Química, licenciatura 90 totais anuais Diurno e Noturno

PORTARIA Nº 1.668, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo em vista
a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, bem como a Portaria Normativa nº 4, de 5 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pela Universidade Federal de Santa Catarina, mantida pelo Ministério da Educação, com sede na
Esplanada dos Ministérios, na cidade de Brasília, no Distrito Federal, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de
2007.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

ANEXO

Nº de or-
dem

Registro
e-MEC Nº

Curso, Modalidade, Habilitação Nº de Vagas Tu r n o ( s ) Endereço
(local de oferta)

01 20075296 Educação Física, licenciatura 60 totais anuais Diurno Campus Universitário, s/n, bairro Trindade, na cidade de Florianópolis, no Estado de
Santa Catarina.

02 20075360 Nutrição, bacharelado 45 totais anuais Diurno
03 200802212 Engenharia de Produção Civil, bacharelado 40 totais anuais Diurno
04 200802618 Ciência da Computação, bacharelado 100 totais anuais Diurno
05 200802786 Engenharia Elétrica, bacharelado 100 totais anuais Diurno
06 200803025 Física, bacharelado 55 totais anuais Diurno
07 200803027 Física, licenciatura 75 totais anuais Noturno
08 200803808 Ciências Biológicas, licenciatura 80 totais anuais Diurno
09 200804093 Matemática, licenciatura 105 totais anuais Diurno e Noturno
10 200814934 Filosofia, licenciatura 74 totais anuais Diurno e Noturno

conte_000
Realce

conte_000
Realce

conte_000
Realce

conte_000
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-08T06:10:15-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




